SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – LEI FEDERAL 12.378/2010

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO - CAU/RJ

 1

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Nº
006/2012 DO CONSELHO DE ARQUITETURA E

URBANISMO DO RIO DE JANEIRO - CAU/RJ,
REALIZADA EM 12 DE JUNHO DE 2012.

Aos 12 (doze) dias do mês de junho do ano de 2012 (dois mil e doze), às 16h45minh 1

(dezesseis horas e quarenta e cinco minutos) em segunda convocação, no auditório da 2

Sociedade dos Engenheiros e Arquitetos do Estado do Rio de Janeiro – SEAERJ, sito a Rua 3

do Russel, nº 1, Glória, Rio de Janeiro/RJ, foi realizada a Reunião Plenária Ordinária nº 4

006/2012 do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro – CAU/RJ, com a 5

presença dos Conselheiros Titulares Alexander dos Santos Reis, Aníbal Sabrosa Gomes da 6

Costa, Carlos Eduardo da Silva Costa, Celso Evaristo da Silva, Clóvis de Magalhães Júnior, 7

Dayse Barbosa de Araújo Góis, Edinaldo José de Souza, Fred Pereira Souto, Gustavo 8

Monteiro Manhães, Jânio Quadros Vieira Martins, Laura Jane Lopes Barbosa, Luiz Felipe 9

Machado Coelho de Souza, Márcio Mendes Pereira, Maurício Monteiro Campbell, Mauri 10

Vieira da Silva, e Vicente de Paula Alvarenga Rodrigues, e também dos Conselheiros 11

Suplentes Fátima Fernandes Gomes, Luiz André de Barros Falcão Vergara, Augusto César de 12

Farias Alves, Gerônimo Emílio Almeida Leitão, e Marcus Pedro Oneto Fiorito. Justificaram 13

ausência nesta Plenária os Conselheiros Titulares Fernando Antônio Sola de Alencar, Ilka 14

Beatriz Albuquerque Fernandes, Lilia Varela Clemente dos Santos e Nadir Moreira da Silva e 15

Sydnei Dias Menezes, os Conselheiros Suplentes Ângela Botelho e Luiz Damião Pereira da 16

Silva. Os Conselheiros Adir Gama Bem Kauss, Luiz Fernando Donadio Janot encontram-se 17

licenciados. Estiveram ausentes os Conselheiros Titulares Andrea Queiroz da Silva Fonseca 18

Rego, Carlos Fernando de Souza Leão Andrade, Isabel Cristina Eiras de Oliveira, e Gustavo 19

Jucá Ferreira Jorge. Após verificação do quorum legal, o Vice Presidente no exercício da 20

Presidência, Conselheiro Celso Evaristo da Silva apresentou a pauta conforme os itens 21

propostos. A Ata da Reunião Plenária Extraordinária nº 004/2012, realizada em 08 de maio de 22

2012, após a leitura, foi aprovada por unanimidade pelo Plenário do CAU/RJ. O Vice 23

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – LEI FEDERAL 12.378/2010

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO - CAU/RJ

 2

Presidente, no exercício da Presidência Celso Evaristo da Silva, informou sobre o estado de 24

saúde do Conselheiro Adir Ben Kauss, e sobre a licença do Presidente Sydnei Menezes. Ficou 25

deliberado pelo Plenário, nos assuntos propostos: 5.1) A Diretoria do CAU irá encaminhar a 26

proposta do Conselheiro Gustavo Monteiro Manhaes de indicações de Conselheiros 27

representantes, por regiões. E nas regiões descobertas, indicar o Conselheiro que resida mais 28

próximo, para a viabilização de convênios junto aos órgãos públicos, em função dos 29

procedimentos adotados por órgãos na em sua região. 5.2) Foi aprovada por unanimidade a 30

proposta do Conselheiro Luiz André de Barros Falcão Vergara que a mesma comissão de 31

apoio ao Conselheiro Federal Paulo Oscar Saad, também realize estudo da Resolução 32

nº022/2012 do CAU/BR. 5.3) Não houve deliberação por falta de quórum após  o relato do 33

Conselheiro Gerônimo Emílio Almeida Leitão sobre a situação do concurso em referência. 34

Conforme calendário aprovado de reuniões plenárias ficou estabelecido à data de 10 de julho 35

de 2012 para a realização de nova Reunião Plenária Ordinária do CAU/RJ de nº 007/2012, 36

das 16h (dezesseis) às 20h (vinte) horas, na nova sede do CAU/RJ, o Presidente da mesa, 37

Arquiteto e Urbanista Celso Evaristo da Silva, agradeceu a presença de todos e declarou, 38

assim, encerrada a Reunião Plenária Ordinária nº 006/2012 do CAU/RJ. E, para constar, eu, 39

Tania Maria Castro de Noronha, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelo 40

Presidente em exercício do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro. Rio de 41

Janeiro, 12 (doze) de junho de 2012 (dois mil e doze). Tania Maria Castro de Noronha – 42

Secretária, e. Arquiteto e Urbanista Celso Evaristo da Silva – Vice Presidente no exercício da 43

Presidência do CAU/RJ. 44

Secretário _______________________________________ 45

Presidente ______________________________________. 46